
        Domácí příprava – český jazyk – 7. B – období 11. 5. – 15. 5.2020 

 

Zdravím 7. B. 

A opět musím jen chválit. V neděli 10. 5. 2020 mi chybělo jen 6 úkolů z rozboru vět a opět 

věřím, že těch 6 to ještě do uplynutí termínu stihlo. Horší je to s vašimi emaily, tedy 

zprávami, které mi oznamují, že mi něco posíláte. Většina z vás mi už dříve poslala svůj 

email, který jsme opravovali a vysvětlovali si, co má správný email obsahovat (pozdrav, 

oslovení, vlastní zprávu, rozloučení a celé jméno). A velmi často se mi stává, že mi přijde 

něco takového – Posílám úkol. – Úkol z Čj. – Dobrý den, tady je úkol. – a jiné podobné 

hrůzy. Polovina z vás už zvládne napsat email tak, jak by měl vypadat, ale někteří na to 

stále zapomínáte. Takže zkuste se někteří nad sebou zamyslet a své emaily upravit. 

Nezapomínejte také na vyplnění předmětu emailu, lépe se mi v nich orientuje. 

A teď následují výsledky úkolů za předcházející 3 týdny. Zkontrolujte si své výsledky 

s mými a vše si v sešitě opravte. 

Učebnice str. 73 cv. 1 

Zrcadlo- Pt/4, kapra – Pt/4, babičce – Pt/3, pusu – Pt/4, představení – Pt/4, vodu – Pt/4, na 

léto – Pt/4, bránu – Pt/4, nádobí – Pt/4, jíst – Pt/inf., výsledky – Pt/4, míč – Pt/4, čokoládu 

– Pt/4, listí – Pt/4, dort – Pt/4, svačinu – Pt/4 

 

Učebnice str. 73 cv. 3 

a) bez povolení – Puz 

b) pro jistotu – Puz 

c) bez zábran – Puz 

d) bezostyšně – Puz 

 

Učebnice str. 73 cv. 6 – nevypisovala jsem celé cvičení 

Dali jsme dědovi (Pt/3) k jubileu nové rádio (Pt/4). Byl jako malý kluk. Roztrhal 

papír(Pt/4),…………….a vybalil přístroj(Pt/4). Pak jsme ……………..hledali brýle(Pt/4), 

aby…………přečíst návod(Pt/4). Nemohl pochopit postup (Pt/4) …… . Táta ……  vzal manuál   

( Pt/4) a pak ………. s postupem (Pt/7). „Hlavně …….zapomenout (Pt/inf.) ………..baterky.“ 

…… . Děda ……….rádio(Pt/4). Ozvalo se ……………………….nějakou stanici(Pt/4). Potom  

………všechna tlačítka(Pt/4) a …………….svou radost(Pt/4) z dárku. Sesedli ……………si 

nápoje(Pt/4) a ………rozkrojil dort(Pt/4). Sám …….kousek (Pt/4) a ……. i ostatní(Pt/4). Bylo 

……. . 

 



Učebnice str. 74 cv. 1 a) 

Pum – kolem zahrady, přes něj, do něj, na kalhotách, do koupelny, jinudy, někde, na hrázi, 

k vodě  

Učebnice str. 74 cv. 1 b) 

Puč – odjakživa, často, po návratu, hned, příště, vždycky, do večera, stále 

 

Možná někteří z vás označili jako Pum slovo domů a slovo z kalhot – pozor jedná se o      

Pkn – návrat ( jaký?)– domů, bláto (jaké?) – z kalhot !!! 

Učebnice str. 74 cv. 4 

Puz – pobaveně, jako profesionál, se zájmem, napjatě, vidličkou a lžící, do klubíčka, nahlas, 

jasněji 

 

Učebnice str. 75 cv. 10 

Pu příč. (dův.) – kvůli zlomenině, pro bolest, kvůli péči, leknutím 

Pu účel. – oznámit, shrabat, pro upevnění, kvůli česání, lyžovat, pro zahřátí 

 

Učebnice str. 76 cv. 12 

a) Kvůli ztrátě (Pu příč.) rovnováhy spadl.    B) Pro srdeční slabost (Pu příč.) ne nezúčastnil.      

C) Pro jistotu (Pu příč.) nepřišel.   D) Z důvodu (Pu příč.) urychlení  se rozběhl.   E) Řekl na 

vysvětlenou (Pu účel.)   F) Kvůli časnému odjezdu (Pu účel.) spěchal.   G) Pro lepší 

názornost (Pu účel.)vysvětlil.   H) Naschvál (Pu příč.)zakřičel.  I) Kvůli vedru (Pu příč.) pil. 

 

Takže tady kontrola úkolů končí. Podívejte se, co jste zvládli, co vám dělalo problém.  

 

A teď něco na nový týden. Zvládli jste Pum, Puč, Puz, Pu míry, Pu příč., Pu účelu a nyní nás 

čekají poslední příslovečná určení a to Pu podmínky a Pu přípustky.  

Do sešitu opište šedý nadpis ze str. 76 – Příslovečné určení podmínky a přípustky a pod 

nadpis pak opište fialovou tabulku ze str. 76 

Co se týká podmínky, tak děj se uskuteční, jenom tehdy, když se něco dodrží, něco splní – 

např. Při dodržení postupu se to povede. – povede se to jenom tehdy, když dodržíme 

postup – dodržení = Pu podmínky  

Druhý příklad – V případě nouze si pomůžeme – pomůžeme si jenom tehdy, když bude 

nouze, jinak pomoc nepotřebujeme. Nouze = Pu podmínky 



No a Pu přípustky je tzv. něco proti něčemu; něco chci, ale nejde to; něco jsme nařídili, ale 

porušili to; něco jsme zakázali, ale on to přesto udělal. Přípustka se žákům hledá snadno. 

Př. Přes nepříznivé počasí odešel do hor. – ptáme se i přes co ? – přes počasí = Pu přípust. 

Při nejlepší vůli nemohu vyhovět (chci, ale nemůžu – něco proti něčemu) – při vůli = Pu 

přípust. 

Pozor! Nepleteme zkratky Pu příč. A Pu přípust. !!! 

 

MLUVNICE 

Učebnice str. 76 cv. 13  - věty opíšete do sešitu a zvýrazníte barevnou pastelkou ve větách 

buď Pu účelu, Pu podmínky nebo Pu přípustky – na každé Pu použijte jinou pastelku např. 

na všechna Pu účelu zelenou, na Pu podmínky žlutou, na Pu přípustky červenou 

Učebnice str. 76 cv. 14 – do závorky vypíšete všechna Pu z nabídky – Př. Za nevhodné 

chování (Pu příč.), zítra(Puč), rozhodně (Puz) budeš vyloučen z týmu. 

Učebnice str. 76 cv. 15 – opíšete případně překopírujete dané cvičení do sešitu a doplníte 

i/y. Pak nad silně vytištěná slova napíšete druh Pu 

 

LITERATURA 

Jako DÚ pro tento týden mi pošlete vaše básničky, které jste měli vypracovat do literatury 

už minulý týden – podrobnější zadání viz literatura předchozího týdne. Hodnotit budu 

nápad i délku básně. I krátká básnička může být hodnocena dobrou známkou. Termín 

zaslání – neděle 17. 5. 2020 

SLOH 

Do sešitu slohu napíšete podle vzoru žádosti na str. 126 vlastní žádost. Vymyslíte si jména i 

adresy a všichni budete žádat trenéra basketbalu o zapůjčení míčů na Dětský den. Držte se 

žluté tabulky! 

 

To je pro tento týden vše. Neposílejte mi nic jiného jen vaše básničky.  

Zdraví p. uč. Lenka A. 

 

 


